
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN BÌNH SƠN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                         

  Số:            /BC-UBND                           Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2021 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

 ngày 01/01/2021 của Chính phủ 

 

Thực hiện Công văn số 2413/SKHĐT-XTĐT ngày 11/11/2021 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-

CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ trong cả năm 2021, UBND huyện Bình 

Sơn báo cáo tình hình thực hiện trên địa bàn huyện như sau: 

I. Sự chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về lĩnh 

vực được giao để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh của tỉnh 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trong bối cảnh 

gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhất là đại dịch Covid-19 đã tác động trực tiếp, 

sâu rộng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Với sự quyết tâm 

phấn đấu của cả hệ thống chính trị và nhân dân, sự chung tay của cộng đồng 

doanh nghiệp, chủ động  thực hiện “mục tiêu kép” vừa thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã hội, vừa phòng chống dịch hiệu quả, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 

năm 2021 đạt một số kết quả tích cực; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

được giữ vững. UBND huyện Bình Sơn ban hành Quyết định số 260/QĐ-

UBND ngày 18/01/2021 ban hành chương trình công tác năm 2021 của UBND 

huyện Bình Sơn, qua đó tạo được bước chuyển biến tốt trong công tác chỉ đạo, 

điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời thực hiện cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, đồng hành hỗ trợ, thúc đẩy doanh nghiệp trên địa bàn phát 

triển. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc theo nội dung Quyết định số 33/QĐ-

UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch hành 

động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về 

tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. 

UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 

08/02/2021 Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của 

Chính phủ và Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 19/01/2021của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2021.   

UBND huyện ban hành các văn bản thông tin tình hình xuất nhập nông 

sản, trái cây sang Trung Quốc do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 để các 
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doanh nghiệp, thương lái và nông dân trên địa bàn huyện biết, có kế hoạch sản 

xuất, kinh doanh cho phù hợp. 

II. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao  

1. Cải cách thủ tục hành chính  

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02/10/2020 

về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà 

nước, phát triển chính quyền số của huyện Bình Sơn giai đoạn 2021- 2023, 

định hướng đến năm 2025; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26/02/2021 về 

Tuyên truyền CCHC năm 2021 trên địa bàn huyện Bình Sơn. 

Thường xuyên, kịp thời thực hiện việc công bố, công khai, minh bạch bộ 

thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã theo quy định; niêm yết đầy đủ các quy 

trình, thủ tục, phí, lệ phí, thời gian giải quyết thủ tục hành chính tại trụ sở cơ 

quan theo đúng chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương; tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa hiện đại; đăng tải trên Trang 

thông tin điện tử của huyện; kết hợp với việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tin đại chúng để tổ chức, công dân biết, kiểm tra, 

giám sát và thực hiện. 

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện thực 

hiện việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện, đặc 

biệt là thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, như: 

đất đai, xây dựng, đăng ký kinh doanh, các thủ tục về hộ tịch, an sinh xã hội... 

để tiếp tục kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, thực 

hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính với mục tiêu là bãi bỏ các thủ tục hành 

chính không còn phù hợp, cắt giảm tối thiểu 10% chi phí tuân thủ thủ tục hành 

chính mà cá nhân, tổ chức phải bỏ ra khi thực hiện thủ tục hành chính theo chỉ 

đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục 

hành chính của tổ chức, cá nhân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm 

bảo các yêu cầu về trình tự, thủ tục theo quy định. Việc đơn giản hoá thủ tục 

hành chính gắn với thực hiện cơ chế một cửa được duy trì và triển khai đạt kết 

quả, thời gian giải quyết hồ sơ được rút ngắn đáng kể, tỷ lệ thủ tục hành chính 

được trả kết quả trước hạn, đúng hạn ngày càng cao, tạo sự hài lòng trong quan 

hệ giải quyết công việc đối với tổ chức và công dân. 

2. Thực hiện đúng các quy định về điều kiện kinh doanh 

Tiếp tục thực hiện rút ngắn thời gian cấp đăng ký kinh doanh hộ cá thể từ 

giải quyết 03 ngày xuống còn 01 ngày làm việc; trong năm 2021, tiếp nhận và 

thực hiện cấp mới được 376 giấy chứng nhận hộ kinh doanh, với tổng vốn đăng 

ký 140.506 triệu đồng; thực hiện cấp thay đổi, bổ sung 98 giấy; cấp mới giấy 

chứng nhận của 01 hợp tác xã và đăng ký thay đổi nội dung đăng ký của 04 hợp 

tác xã. Công tác quản lý hộ kinh doanh, hợp tác xã ngày càng đi vào nền nếp, 

tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân tham gia hoạt động sản xuất kinh doanh, 
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công dân chấp hành tốt việc đăng ký mới, thay đổi, bổ sung và cấp lại giấy 

chứng nhận hộ kinh doanh, hợp tác xã.   

Công tác cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện và cấp phép chuyên ngành 

được thực hiện đúng quy trình cấp phép và hoàn thành đúng hạn giao trả cho 

công dân, trong năm 2021 thực hiện cấp được: Hồ sơ thẩm định Báo cáo kinh 

tế - kỹ thuật, hồ sơ xây dựng, thiết kế bản vẽ thi công - dự toán: 24 công trình; 

thẩm định điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật 16 công trình, thẩm định nhiệm 

vụ khảo sát, thiết kế và dự toán chuẩn bị đầu tư của 03 công trình; cấp phép xây 

dựng nhà ở: Tiếp nhận 171 hồ sơ xin cấp phép xây dựng nhà ở, đã cấp phép 

166 hồ sơ, 05 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết. Tiếp nhận và cấp phép 08 

hồ sơ cấp phép thi công công trình trong phạm vi đất dành cho đường bộ; cấp 

04 giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, 01 giấy phép 

bán lẻ sản phẩm rượu, 02 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; 02 giấy chứng 

nhận đủ điều kiện cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; 04 giấy phép 

kinh doanh karaoke. 

3. Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, hỗ trợ, khuyến khích 

doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo 

UBND huyện ban hành Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 

ban hành Kế hoạch và phê duyệt kinh phí thực hiện hỗ trợ, khuyến khích phát 

triển Công nghiệp - Tiều thủ công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn từ hoạt 

động khuyến công năm 2021, qua đó hỗ trợ các hợp tác xã đổi mới một số công 

nghệ sản kinh doanh. 

Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng hàng hóa, vệ sinh an 

toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý; chống buôn lậu, hàng giả, gian lận 

thương mại trên địa bàn quản lý. Qua kiểm tra, hướng dẫn cho các chủ cơ sở 

tuân thủ và chấp hành các quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh, cam 

kết đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống buôn lậu, hàng giả, gian 

lận thương mại; khuyến khích tinh thần tố giác các hành vi vi phạm nhằm bảo 

vệ sức khỏe quyền lợi, sức khỏe người tiêu dùng. 

Ban hành giải pháp về nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài nguyên, 

môi trường và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính về đất đai; giải pháp quản lý 

nhà nước về khoáng sản, môi trường và kế hoạch bảo vệ tài nguyên khoáng sản 

trên địa bàn huyện.  

 UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã 

một sản phẩm” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2018-2020, định hướng 

đến năm 2030. Hiện nay, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ 

Kế hoạch này tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Năm 2021, Hội đồng 

OCOP huyện đã đánh giá, chấm điểm 08 sản phẩm: Lục Bình gốm Mỹ Thiện, 

Ớt Bình Dương, Bánh Quy Tảo Xoắn, Mực tẩm bè Bình Chánh, Ổi Sạch Bình 

Hòa, Chanh Thơm Bình Thanh, Kiệu Bình Long, Măng Tây Bình Trung và 

đang chuẩn bị gửi hồ sơ để Hội đồng OCOP tỉnh đánh giá, xếp hạn.  
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 III. Những khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ trong thời gian tới 

1. Những khó khăn, vướng mắc  

Bên cạnh những kết quả đạt được trong thời gian qua, tình hình kinh tế - 

xã hội nói chung và tình hình hoạt động của doanh nghiệp nói riêng, còn nhiều 

hạn chế, bấc cập. Do ảnh hưởng dịch Covid-19 làm cho giá cả nông sản giảm 

thấp, không tiêu thụ được. Tình trạng thiếu liên kết tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp vẫn chưa khắc phục, các sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi đầu ra không ổn 

định. Tình hình dịch bệnh lỡ mồm long móng, viêm da nổi cục trên gia súc làm 

thiệt hại về kinh tế cho người chăn nuôi. 

Công tác thu hồi và bồi thường giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng 

mắc, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra; việc tranh chấp, khiếu nại liên quan đến 

lĩnh vực đất đai, thu hồi, bồi thường còn diễn ra phức tạp; tình trạng vi phạm 

pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường vẫn còn xảy ra trên địa bàn gây ảnh 

hưởng đến môi trường thu hút đầu tư. 

Lực lượng doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn chủ yếu kinh doanh 

nhỏ lẻ, chưa khai thác hết tiềm năng, thế mạnh, chưa thực hiện được vai trò 

doanh nghiệp phụ trợ cho các tập đoàn lớn trong khu Kinh tế Dung Quất cũng 

như trong cả nước.  

2. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới: 

Tiếp tục kêu gọi đầu tư, hỗ trợ, khuyến khích phát triển CN-TTCN từ 

hoạt động khuyến công hàng năm; xúc tiến thương mại, tổ chức quảng bá sản 

phẩm huyện Bình Sơn đến các thị trường tiêu thụ có tiềm năng, tổ chức nắm 

thông tin sản phẩm và tổ chức bình chọn sản phẩm; kết nối cung cầu, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Xây dựng nhãn hiệu sản phẩm nông 

nghiệp đạt chất lượng cao. Kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư phát triển nông 

nghiệp, thực hiện tốt việc liên kết doanh nghiệp trong cung ứng đầu vào và tiêu 

thụ sản phẩm. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19; triển khai công tác 

phòng, chống dịch bệnh trên các đối tượng gia súc, gia cầm, thủy sản đạt hiệu 

quả, đặc biệt là khống chế sự lây lan phát triển của dịch bệnh lỡ mồm long 

móng, dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm trên địa bàn huyện. 

Tập trung thu hút đầu tư của các doanh nghiệp nhỏ và vừa vào các lĩnh 

vực ưu tiên trên địa bàn. Tạo môi trường và điều kiện thuận lợi để các hộ kinh 

doanh tự nguyện liên kết hình thành các hình thức tổ chức hợp tác hoặc hoạt 

động theo mô hình doanh nghiệp.  

 Tiếp tục đẩy mạnh quá trình tái cơ cấu nền kinh tế gắn với đổi mới mô 

hình tăng trưởng, nâng cao hiệu quả, sức cạnh tranh của nền kinh tế. Hoàn thiện 

thể chế phân bổ nguồn lực để các nguồn lực được huy động và sử dụng có hiệu 

quả cao, nhất là các nguồn lực của Nhà nước. Tạo môi trường kinh doanh thực 

sự bình đẳng, dỡ bỏ các rào cản cho khu vực kinh tế tư nhân phát triển; nâng 

cao chất lượng thể chế và quản trị của khu vực kinh tế tư nhân; xây dựng và 
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thực hiện chính sách công nghiệp quốc gia đặt trọng tâm vào phát triển kinh tế 

tư nhân, khuyến khích áp dụng công nghệ và thực hiện đổi mới sáng tạo.  

Phát triển kết cấu hạ tầng và nguồn nhân lực để nâng cao khả năng cạnh 

tranh của nền kinh tế, thúc đẩy khởi nghiệp. Bộ máy hành chính xây dựng có 

trách nhiệm giải trình đối với công chúng, giảm thiểu ảnh hưởng tiêu cực của 

vấn đề lợi ích nhóm đối với chính sách.  

Tập trung phát triển kinh tế trang trại trên địa bàn toàn huyện, trong đó 

chú trọng phát triển các trang trại có quy mô lớn và vừa tại các xã có tiềm năng 

như: Bình Trung, Bình Minh, Bình Tân, Bình An, Bình Khương, Bình Long, 

Bình Hiệp. 

Tập trung phát triển các cơ sở sản xuất, kinh doanh lĩnh vực nông lâm, 

thủy sản như: Sản xuất, kinh doanh giống, cây trồng vật nuôi; kinh doanh vật 

tư nông nghiệp; dịch vụ hậu cần nghề cá ở các xã ven biển và trên các vùng 

biển xa. 

Tạo điều kiện thuận lợi, môi trường bình đẳng cho các doanh nghiệp, 

hợp tác xã, hộ cá thể sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phát triển sản xuất, kinh 

doanh; thực hiện hỗ trợ phát triển từ nguồn vốn sự nghiệp công nghiệp (khuyến 

công) và sự nghiệp khoa học công nghệ ngân sách huyện, tỉnh, Quốc gia hằng 

năm để hỗ trợ cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện khởi 

nghiệp, đào tạo lao động, ứng dụng khoa học công nghệ, máy móc thiết bị hiện 

đại, mở rộng quy mô sản xuất, tận dụng nguyên, vật liệu hiện có tại địa phương 

và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện. 

 Chủ động kiểm tra, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO nhằm giải 

quyết nhanh chóng các thủ tục, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, đẩy 

mạnh và khai thác có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn huyện.  

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01/01/2021 của Chính phủ trong năm 2021, UBND huyện Bình Sơn kính báo 

cáo./.  

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TTXTĐT tỉnh Quảng Ngãi; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng Tài chính - KH; 

- VPH: CVP, PCVP, CVTH; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

    Võ Văn Đồng 
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